---

155 Hch 8, 15.

156 Rom 14, 17.

157 Ef 1, 14.

158 Rom 8, 14.17.

159 Ex 19, 5-6.

deinde ac praecipue coeleste regnum Ecclesiae conferendum continebantur. Et usu quidem fructuque ipso repromissiones / [114r] terrenas adepti illi, insigniter sub Salomone vigente pace *habitabant Iuda et Israel absque ullo timore, unusquisque sub vita sua et sub<sup>a</sup> ficu sua<sup>b</sup>*. En imaginem ferebantur autem tunc, cum illa tenerent corpore, fide animoque in futura coelestis regni bona, quorum pontifex rexque Christus Deus adfuturus nunciabatur. Atqui tunc cum sic credebant, sapiebant et sperabant, gratia omnino non carebant. Neque enim credere, sperare et, ut oportet, agere et contendere ad superna ullo modo potuissent sine divini Spiritus pro modo ac tempore concessa gratia, per quam iusti evadebant coram Deo *incedentes in omnibus iustificationibus legis sine querella<sup>c</sup>*.

De Davide quis ita insanus ut putet regnum Christi spirituale ab eo non praevisum et quale futurum erat expectatum et cupitum? Terrenum enim quod quasi pignus et symbolum acceperant et possidebant a Deo, quid adhuc sperarent ipse aut Salomon filius? Sed nec eiusmodi gratiae et virtutis divinae modulum, quo tunc aucti ornabantur ut futurum quid celebrabant et cupiebant aut regnum Christi vocare prophetarum cuiquam venisse in mentem arbitrer. Sed regnum Christi duplex et prophetae a longe praevisum et Iohannes Baptista; IESVS ipse Dominus ac<sup>d</sup> Rex, eius discipuli et apostoli iamiam adventare pronunciarunt. Prius in terris intra hominum ipsorum animos per Spiritum Sanctum constituendum, ea gratiae, iustitiae, sanctificationis, pacis et gaudii copia effundenda qualis nunquam sub Priore Testamento sanctissimis quantuncunque<sup>e</sup> patribus concessa fuerat. Ea enim manifestatione et abundantia dona coelestia Spiritus in nomine Christi a Patre missa, ut communibus, cum veteribus vocabulis haec appellare noluerit idem Dei Spiritus, sed singulariter posteriora haec et Regnum Dei et Donum Dei et Spiritus Sanctus et Gratia Spiritus Sancti et Sapientia et Iustitia Dei et Fides Dei et Pax Dei et Charitas Dei et Plenitudo Dei et Annunciatio et Promissio et Vocatio sancta Dei, hoc est, Sanctitas ea ad quam vocat nos ac deducit Deus (id est, in regnum suum) aliisque pluribus urbanis in civitate coelesti nominibus significanda dictaverit.

---

a sub *om.* BRAH pag. 40 [288v].

b 3 Reg 4. *mg.*: cf. 1 Re 4, 25.

c Luc 1. *mg.*

d et: BRAH pag. 41 [289r].

e quantuncque: *BNM 114r*, quantuncunque: BRAH pag. 42 [289v].